
 

Delibera della Giunta Regionale n. 764 del 27/12/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PIANO REGIONALE DI BONIFICA DELLA REGIONE CAMPANIA (PRB).

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ANNUALE BANCHE DATI E NORME TECNICHE DI

ATTUAZIONE CON ALLEGATI, AI SENSI DELLA LR. N. 14/2016 E DELLA DGR N.

417/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 88 del  30 Dicembre 2024



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
PREMESSO che
a. con delibera amministrativa del Consiglio Regionale n. 777 del 25/10/2013, è stato approvato il Pia-

no Regionale di Bonifica (PRB), adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 129/2013, pub-
blicato sul BURC n. 30/2013;

b. con Legge Regionale del 26 maggio 2016, n. 14 e ss.mm.ii. sono state approvate le “Norme di attua-
zione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”;

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 417 del 27 luglio 2016, sono state approvate le “Norme
Tecniche di Attuazione (di seguito, NTA) del Piano Regionale di Bonifica della Campania” ed è stata,
altresì, incaricata la Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema di predisporre una proposta di
aggiornamento del PRB;

d. con DGR n. 35 del 29/01/2019 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 15, co. 5, della L.R. n. 14/2016 e
in attuazione della DGR n. 417/2016, l’adeguamento e l’aggiornamento del PRB e dei relativi allega-
ti;

e. con DGR n. 685 del 30/12/2019 è stato approvato, ai sensi dell’art. 15, co.5, della L.R. n. 14/2016 e
in attuazione della DGR n. 417/2016, l’aggiornamento delle banche dati allegate al PRB e le Norme
Tecniche di Attuazione – vers. 2020 e relativi allegati (Allegato 10 al PRB);

f. con DGR n. 809 del 29/12/2023, è stato approvato, ai sensi dell’art. 15, co.5, della L.R. n. 14/2016 e
in attuazione della DGR n. 417/2016, l’aggiornamento delle banche dati annuali allegate al PRB;

CONSIDERATO che
a. con DD n. 194 del 10/04/2018, si è proceduto alla costituzione del gruppo tecnico permanente per

l’aggiornamento e l’adeguamento, ai sensi dell’art. 15, co. 5, della LR n. 14/2016, del Piano Regiona-
le di Bonifica della Campania, a cui è stato affidato, tra gli altri, il compito di:

a.1 aggiornare gli allegati al PRB, con cadenza almeno annuale, in conformità a quanto stabilito
dall’art. 3, comma 2, delle NTA;
a.2 aggiornare i contenuti del PRB rispetto a quanto deliberato al punto 8 della DGR n. 417 del
27 luglio 2016 e a quanto previsto all’art. 14 della Legge regionale 26 maggio 2016, n. 14;

b. le NTA prevedono che aggiornamenti, modifiche non sostanziali ed integrazioni del PRB, anche con-
seguenti all’applicazione delle procedure di cui agli artt. 242 e successivi del Titolo V della Parte IV
del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., sono approvati ai sensi dell’art. 15, co. 5, della L.R. n. 14/2016 con De-
libera di Giunta Regionale, con cadenza almeno annuale;

c. l’art. 242-ter del D. Lgs. n. 152/2006, introdotto dall'art. 52, comma 1, legge n. 120 del 2020 e modifi-
cato dall'art. 37, comma 1, lettera c), della legge n. 108 del 2021, ha stabilito al comma 3 che “Per gli
interventi e le opere individuate al comma 1 e al comma 1-bis, nonché per quelle di cui all’articolo 25
del decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120, il Ministro dell’ambiente e della
tutela del territorio e del mare con proprio decreto per le aree ricomprese nei siti di interesse nazio-
nale, e le regioni per le restanti aree, provvedono all’individuazione delle categorie di interventi che
non necessitano della preventiva valutazione da parte dell’Autorità competente ai sensi del Titolo V,
Parte quarta, del presente decreto, e, qualora necessaria, definiscono i criteri e le procedure per la
predetta valutazione nonché le modalità di controllo”;

PRESO ATTO,  dall’istruttoria  svolta dai competenti  uffici  della Direzione Generale per la Difesa del
Suolo e l’Ecosistema che:
a. il Gruppo Tecnico sopra menzionato ha provveduto ad aggiornare le banche dati allegate al PRB, in

conformità a quanto stabilito dalle NTA; 
b. l’Ufficio Legislativo Regionale, con nota prot. n. 27179/GAB/UDCP/GAB/UL del 03/12/2024, ha rite-

nuto ammissibile per l’attuazione dell’art. 242-ter, comma 3, del D.Lgs n. 152/06, l’intervento diretto
con Linee guida, da approvare con deliberazione di Giunta Regionale, come da atti trasmessi dalla
DG 50.06 con nota prot. n. 567692/2024;

c. il Gruppo Tecnico, con il supporto specialistico dell’Assistenza Tecnica RTI Meridiana Italia srl, ha,
pertanto, provveduto ad aggiornare e adeguare alla normativa vigente le Norme Tecniche di Attua-
zione (NTA- Allegato 10 al PRB), con la redazione di linee guida per l’attuazione dell’art. 242-ter
comma 3 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., nonché a rettificare le NTA a seguito del riscontro di errori
materiali e al fine di renderne più agevole la consultazione da parte dei soggetti interessati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 88 del  30 Dicembre 2024

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0120.htm#25
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0120.htm#25


RITENUTO
a. di dover approvare, ai sensi dell’art. 15, co.5, della L.R. n. 14/2016 e in attuazione della DGR n.

417/2016, l’aggiornamento 2024 delle banche dati allegate al PRB che, allegate al presente provve-
dimento, ne costituiscono parte formale e sostanziale;

b. di dover approvare, ai sensi dell’art. 15, co.5, della L.R. n. 14/2016 e in attuazione della DGR n.
417/2016, le Norme Tecniche di Attuazione – vers. 2025 (Allegato 10 al PRB), comprensive dell’alle-
gato E “Linee Guida in attuazione dell’art. 242-ter, comma 3, Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152
<<Interventi ed opere in siti oggetto di bonifica>>” che, allegate al presente provvedimento, ne costi-
tuiscono parte formale e sostanziale;

VISTO
 il D.Lgs. n. 152/006 e s.m.i.; 
 il Piano Regionale di Bonifica, approvato con determina del consiglio Regionale n. 777/2013;
 la Legge Regionale n. 14/2016 e s.m.i.;
 la DGR n. 417/2016;
 la DGR n. 35/2019;
 la DGR n. 809/2023;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 15, co.5, della L.R. n. 14/2016 e in attuazione della DGR n. 417/2016,
l’aggiornamento annuale 2024 delle banche dati allegate al PRB, che risultano così definite e che, al-
legate al presente provvedimento, ne costituiscono parte formale e sostanziale:
ALLEGATO 1  Tab.1 ARCHIVIO DEI PROCEDIMENTI CONCLUSI  

ALLEGATO 2  

Tab.2 ANAGRAFE   
Tab.2a ANAGRAFE - INTERVENTI NON CONCLUSI  
Tab.2b ANAGRAFE - INTERVENTI CONCLUSI  
Tab.2c VCR  
Tab. 2d ARGIA  

ALLEGATO 3  Tab. 3 CENSIMENTO DEI SITI POTENZIALMENTE CONTAMINATI LOCALI (CSPC LOCALI)  

ALLEGATO 4  
Tab. 4.1

CENSIMENTO DEI SITI RICADENTI NEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE “NAPOLI   
ORIENTALE” (CSPC SIN “NAPOLI ORIENTALE”)  

Tab. 4.2
CENSIMENTO DEI SITI RICADENTI NEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE “BAGNOLI-  
COROGLIO” (CSPC SIN “BAGNOLI-COROGLIO”)  

ALLEGATO 4-BIS  

Tab. 4- 
bis.1

ELENCO RECANTE IL CENSIMENTO DEI SITI POTENZIALMENTE CONTAMINATI NELL’EX   
SIN “LITORALE DOMITIO FLEGREO ED AGRO AVERSANO  

Tab. 4- 
bis.2

ELENCO RECANTE IL CENSIMENTO DEI SITI POTENZIALMENTE CONTAMINATI NELL’EX   
SIN “AREE DEL LITORALE VESUVIANO”  

Tab. 4- 
bis.3

ELENCO RECANTE IL CENSIMENTO DEI SITI POTENZIALMENTE CONTAMINATI NELL’EX   
SIN “BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME SARNO”  

Tab. 4- 
bis.4

ELENCO RECANTE IL CENSIMENTO DEI SITI POTENZIALMENTE CONTAMINATI NELL’EX   
SIN “PIANURA”  

Tab. 4- 
bis.5

ELENCO RECANTE CENSIMENTO DEI SITI SUB-PERIMETRATI NON PIÙ RICADENTI NEL   
SIN “BAGNOLI-COROGLIO”  

ALLEGATO 5  Tab. 5 CENSIMENTO DEI SITI IN ATTESA DI INDAGINI  

ALLEGATO 6  ELENCO TERRENI AGRICOLI CHE NON POSSONO ESSERE UTILIZZATI PER LA   
PRODUZIONE AGROALIMENTARE O SILVOPASTORALE  

2. di approvare, ai sensi dell’art. 15, co.5, della L.R. n. 14/2016 e in attuazione della DGR n. 417/2016,
le Norme Tecniche di Attuazione – vers. 2025 (Allegato 10 al PRB) comprensive dell’allegato E “Li-
nee Guida in attuazione dell’art. 242-ter, comma 3, Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 <<Inter-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 88 del  30 Dicembre 2024



venti ed opere in siti oggetto di bonifica>>”; che allegate al presente provvedimento ne costituiscono
parte formale e sostanziale:

3. di disporre che il presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, venga pubblicato sul BURC e
sul sito web della Regione Campania, nella sezione Trasparenza-Informazioni ambientali-Misure a
protezione dell’ambiente, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. n. 33/2013.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 88 del  30 Dicembre 2024


	BURC n. 88 del  30 Dicembre 2024

